
   1

ДОКУМЕНТЫ
официальные 9

[2189]

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 3 МАРТА 2021 ГОДА № 69

О НАЗНАЧЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ОТ 26 

ИЮНЯ 2009 ГОДА № 72 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

Руководствуясь статьями 5.1, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Феде-

рального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 «Об 

утверждении Положения о порядке организации и проведения в муниципальном образовании «Город Волог-

да» общественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным ко-

дексом Российской Федерации», на основании постановления Администрации города Вологды от 27 ноября 

2020 года № 1752 «О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки го-

рода Вологды», статей 18, 38 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести по инициативе Мэра города Вологды общественные обсуждения по проекту решения Воло-

годской городской Думы «О внесении изменения в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 

года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды».

2. Назначить организатором проведения общественных обсуждений Администрацию города Вологды.

3. Администрации города Вологды обеспечить выполнение функций организатора проведения обще-

ственных обсуждений, в том числе организовать:

3.1. Опубликование оповещения о начале общественных обсуждений с соблюдением требований Градо-

строительного кодекса Российской Федерации 10 марта 2021 года.

3.2. Размещение с 18 марта 2021 года до 31 марта 2021 года (включительно) на официальном сайте Адми-

нистрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.

ru) и опубликование в газете «Вологодские новости» не позднее 18 марта 2021 года проекта, указанного в 

пункте 1 настоящего постановления.

3.3. Проведение экспозиции проекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления, и информацион-

ных материалов к нему с 18 марта 2021 года до 31 марта 2021 года (включительно). Место размещения экспо-

зиции - в здании Администрации города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.

3.4. Посещение экспозиции и консультирование посетителей экспозиции, указанной в подпункте 3.3 пун-

кта 3 настоящего постановления, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж, начиная с 18 марта 2021 года 

по рабочим дням с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут до 31 

марта 2021 года (включительно). В период действия ограничительных мероприятий, направленных на пре-

дотвращение распространения новой коронавирусной инфекции (карантин) на территории Вологодской об-

ласти, установленных постановлением Правительства Вологодской от 27 марта 2020 года № 286 (с последу-

ющими изменениями), посещение экспозиции и консультирование посетителей осуществляется по предва-

рительной записи по телефонам: 72-05-20, 72-21-47.

3.5. Ведение книги (журнала) учета посетителей экспозиции, указанной в подпункте 3.3 пункта 3 настоя-

щего постановления.

3.6. Подготовку и оформление протокола и заключения о результатах общественных обсуждений.

3.7. Опубликование заключения о результатах общественных обсуждений в газете «Вологодские новости» 

и размещение его на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru).

4. Утвердить прилагаемый Порядок приема предложений и (или) замечаний по проекту решения Вологод-

ской городской Думы «О внесении изменения в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года 

№ 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды» и участия населения муници-

пального образования «Город Вологда» в его обсуждении.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на 

официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

 УТВЕРЖДЕН

 постановлением Главы города Вологды

 от 03.03.2021 № 69

Порядок

приема предложений и (или) замечаний по проекту решения Вологодской 

городской Думы «О внесении изменения в решение Вологодской 

городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки города Вологды» и участия населения 

муниципального образования «Город Вологда» в его обсуждении

1. Участие населения муниципального образования «Город Вологда» в общественных обсуждениях по про-

екту решения Вологодской городской Думы «О внесении изменения в решение Вологодской городской Думы 

от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды» (далее 

– Проект) обеспечивается путем приема предложений и (или) замечаний участников общественных обсуж-

дений в письменной форме почтовым отправлением или по электронной почте: dg@vologda-city.ru, либо по-

средством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Вологод-

ской области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту муници-

пального правового акта, вынесенному на общественные обсуждения в муниципальном образовании «Город 

Вологда» (далее – Портал), либо путем внесения записи в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции, ве-

дение которой осуществляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, а также путем их 

рассмотрения и включения в протокол общественных обсуждений.

2. Предложения и (или) замечания по Проекту принимаются с 18 марта 2021 года до 31 марта 2021 года 

(включительно).

3. Письменные предложения и (или) замечания должны быть оформлены в письменном виде по форме со-

гласно приложению № 2 к настоящему Порядку с обязательным указанием:

фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты рождения, адреса места жительства (в случае, 

если участником общественных обсуждений является физическое лицо) с приложением документов, под-

тверждающих такие сведения;

наименования, основного государственного регистрационного номера, места нахождения юридическо-

го лица, а также фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) представителя юридического лица (в 

случае, если участником общественных обсуждений является юридическое лицо) с приложением копий доку-

ментов, подтверждающих такие сведения.

Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуж-

дений либо его уполномоченным представителем.

К письменным предложениям и (или) замечаниям, представленным за подписью уполномоченного пред-

ставителя участника общественных обсуждений, должен быть приложен документ, подтверждающий полно-

мочия представителя.

К письменным предложениям и (или) замечаниям должно быть приложено согласие физического лица на 

обработку его персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных» (с последующими изменениями). Примерная форма для письмен-

ного согласия на обработку персональных данных приведена в приложении № 3 к настоящему Порядку.

4. Внесение письменных предложений и (или) замечаний по Проекту посредством записи в книге (журна-

ле) учета посетителей экспозиции Проекта осуществляется Администрацией города Вологды в месте прове-

дения экспозиции Проекта по адресу: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж, в рабочие дни с 09 часов 00 

минут до 11 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. В период действия ограничительных 

мероприятий, направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции (каран-

тин) на территории Вологодской области, установленных постановлением Правительства Вологодской обла-

сти от 27 марта 2020 года № 286 (с последующими изменениями), посещение экспозиции и консультирова-

ние посетителей осуществляется по предварительной записи по телефонам: 72-05-20, 72-21-47.

 5. Предложения и (или) замечания посредством Портала принимаются от участника общественных об-

суждений либо его уполномоченного представителя с прикреплением сканированных документов, подтверж-

дающих полномочия представителя, в электронном виде, через Портал либо через ссылку на Портал, разме-

щенную на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru).

Для подтверждения сведений об участниках общественных обсуждений используется единая система 

идентификации и аутентификации. Не требуется представление документов, подтверждающих сведения об 

участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), дату рождения, 

адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный ре-

гистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц), если данными лицами вносятся 

предложения и (или) замечания посредством Портала (при условии, что эти сведения содержатся на Пор-

тале).

6. Предложения и (или) замечания, поступившие с соблюдением требований пунктов 2 - 5 настоящего По-

рядка, регистрируются, принимаются к рассмотрению и включаются в протокол общественных обсуждений.

7. Предложения и (или) замечания, поступившие с нарушением требований пунктов 2 - 5 настоящего По-

рядка, не включаются в протокол общественных обсуждений.

8. Предложения и (или) замечания не рассматриваются в случае выявления факта представления участни-

ком общественных обсуждений недостоверных сведений.

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту являются граждане, постоянно проживающие на 

территории, в отношении которой подготовлен данный Проект, правообладатели находящихся в границах 

этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 

а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

10. Общественные обсуждения по Проекту проводятся в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения 

в муниципальном образовании «Город Вологда» общественных обсуждений или публичных слушаний в случа-

ях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, утвержденным решением Воло-

годской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 (с последующими изменениями).



2   

Приложение № 1

к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения Вологодской городской Думы «О 

внесении изменения в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении 

Правил землепользования и застройки города Вологды» и участия населения муниципального образования 

«Город Вологда» в его обсуждении

Книга (журнал) учета посетителей экспозиции проекта решения 

Вологодской городской Думы «О внесении изменения в решение 

Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды»
№
п/п

ФИО
(для физиче-

ских лиц)
наименование,

ОГРН
(для юридиче-

ских лиц)

Дата рожде-
ния

(для физиче-
ских лиц)

Дата посе-
щения экспо-

зиции

Документ, удосто-
веряющий личность 
(для физических лиц 

и представителей 
физических и юри-

дических лиц)

Адрес регистрации
по месту житель-

ства
(для физических 

лиц)

Подпись лица - посети-
теля экспозиции

о согласии на обработку 
персональных данных 

в соответствии с Феде-
ральным законом от 27 
июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных 
данных»*

Предложение и (или) замечание по 
проекту решения Вологодской го-

родской Думы «О внесении измене-
ния в решение Вологодской город-
ской Думы от 26 июня 2009 года № 
72 «Об утверждении Правил зем-
лепользования и застройки горо-
да Вологды», подпись посетителя 

экспозиции
1 2 3 4 5 6 7 8

* Подпись удостоверяет согласие гражданина на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопле-

ние, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распростране-

ние, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление) Администрацией го-

рода Вологды (г. Вологда, ул. Каменный мост, д. 4), Вологодской городской Думой (г. Вологда, ул. Козленская, 

д. 6) вышеуказанных персональных данных в целях рассмотрения предложений и (или) замечаний по проек-

ту решения Вологодской городской Думы «О внесении изменения в решение Вологодской городской Думы 

от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды», со дня 

подачи предложений и (или) замечаний до дня письменного отзыва данного согласия в соответствии с дей-

ствующим законодательством.

Приложение № 2

к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения Вологодской городской Думы «О 

внесении изменения в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении 

Правил землепользования и застройки города Вологды» и участия населения муниципального образования 

«Город Вологда» в его обсуждении

В Администрацию города Вологды

от ______________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения, адрес места

________________________________________

жительства (в случае, если участником общественных обсуждений является физическое

_________________________________________________________________

лицо) или наименование, ОГРН, место нахождения юридического лица, а также фамилия,

 ________________________________________________

имя, отчество (последнее - при наличии) представителя юридического лица

_________________________________________________________________

 (в случаях, если участником общественных обсуждений является юридическое лицо)

Предложения и (или) замечания

по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении изменения 

в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об 

утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды»

(далее E проект)
№
п/п

Предложение и (или) замечание
по рассматриваемому на общественных обсуждениях проекту

Обоснование

1 2 3

Подпись и дата* _______________________________________________________________________

* Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуж-

дений либо его уполномоченным представителем.

Приложение № 3

к Порядку приема предложений и (или) замечаний по проекту решения Вологодской городской Думы «О 

внесении изменения в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении 

Правил землепользования и застройки города Вологды» и участия населения муниципального образования 

«Город Вологда» в его обсуждении

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _____________________________________, паспорт: ________________, (фамилия, имя, отчество) (серия и 

номер)

выдан ______________________________________________________________,

    (кем и когда выдан)

проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________, в соответствии с Федераль-

ным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю Администрации города Вологды 

(г. Вологда, ул. Каменный мост, д. 4), Вологодской городской Думе (г. Вологда, ул. Козленская, д. 6) согласие 

на обработку моих персональных данных, а именно:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)*;

дата рождения;

данные паспорта гражданина Российской Федерации;

адрес места жительства;

номер домашнего (мобильного) телефона;

адрес электронной почты (при наличии);

дополнительные данные, которые я сообщил(а) в целях рассмотрения предложений и (или) замечаний по 

проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении изменения в решение Вологодской городской 

Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды».

С вышеуказанными персональными данными могут быть совершены следующие действия: сбор, запись, 

систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтоже-

ние персональных данных.

Персональные данные обрабатываются с использованием средств автоматизации, в том числе в инфор-

мационно-телекоммуникационных сетях, или без использования таких средств.

Данное согласие вступает в силу с момента передачи вышеперечисленных персональных данных и дей-

ствует до истечения срока хранения в соответствии с архивным законодательством.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

Личная подпись и дата _____________________________________________

*Согласие на обработку персональных данных предоставляется физическими лицами (участник обще-

ственных обсуждений, уполномоченный представитель участника общественных обсуждений), чьи персо-

нальные данные подлежат обработке в связи с рассмотрением предложений и (или) замечаний по проекту 

решения Вологодской городской Думы «О внесении изменения в решение Вологодской городской Думы от 

26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 3 МАРТА 2021 ГОДА № 223

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА № 1909

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании 

статей 27 и 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 26 декабря 2020 года № 1909 «О проведе-

нии ежегодного голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муни-

ципального образования «Город Вологда» в 2022 году» следующие изменения:

1.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Установить период проведения голосования: с 00 часов 00 минут 26 апреля 2021 года до 23 часов 59 

минут 30 мая 2021 года.».

1.2. Строки 7-9 приложения № 1 «План мероприятий проведения общественных обсуждений перечня об-

щественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальный программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Город Вологда» 

в 2022 году, и проведения ежегодного голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благо-

устройству в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования «Город Вологда» в 2022 году» изложить в следующей редакции:

«
7 Проведение ежегодного голосования по отбору об-

щественных территорий, подлежащих благоустрой-
ству в 2022 году

с 26 апреля 2021 года по 30 мая 2021 года Департамент городского хозяйства Админи-
страции города Вологды,
общественная комиссия

8 Заседание общественной комиссии по подведению 
итогов ежегодного голосования

до 01 июня 2021 года Департамент городского хозяйства Админи-
страции города Вологды, общественная ко-

миссия
9 Опубликование в газете «Вологодские новости» и 

размещение на официальном сайте Администрации 
города Вологды итогового протокола общественной 

комиссии об итогах ежегодного голосования

до 10 июня
2021 года

Департамент городского хозяйства Админи-
страции города Вологды

 ».

1.3. В приложении № 2 «Порядок организации и проведения процедуры ежегодного голосования по отбо-

ру общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Город Вологда» 

в 2022 году, в форме электронного голосования»:

1.3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Голосование по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализа-

ции муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципаль-

ного образования «Город Вологда» в 2022 году проводится в форме удаленного (дистанционного) голосова-

ния с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - интернет-голосо-

вание).».

1.3.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Участники голосования участвуют в голосовании непосредственно. Каждый участник голосования име-

ет один голос за 1 (одну) общественную территорию.».

1.3.3. В пункте 4 слова «интернет-портале» заменить словами «официальном сайте Администрации горо-

да Вологды».

1.3.4. Пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:

 «5. Срок проведения интернет-голосования составляет не менее 30 (тридцати) календарных дней, вклю-

чая дату начала голосования по отбору общественных территорий.

6. Голосование по общественным территориям является рейтинговым (по итогам голосования каждой об-

щественной территории присваивается номер в рейтинге в зависимости от количества набранных голосов).».



   3

1.3.5. В пункте 8 слова «а в день голосования - непосредственно в день обращения» заменить словами «а 

в период голосования - в течение 10 (десяти) календарных дней со дня поступления, но не позднее послед-

него дня голосования».

1.3.6. В пункте 12 слова «интернет-портале» заменить словами «официальном сайте Администрации го-

рода Вологды».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и 

размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 3 МАРТА 2021 ГОДА № 226

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМОМ

ПРОЕКТЕEКОНКУРСЕ «ЛЮБИМЫЙ ВОСПИТАТЕЛЬ»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на 

основании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Положение о социально значимом проекте-конкурсе «Любимый воспитатель», 

утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 21 марта 2016 года № 295, заменив в пун-

кте 4.2 цифры и слово «12 марта» цифрой и словом «3 апреля».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 3 МАРТА 2021 ГОДА № 227

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным 

законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имуще-

ства», Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности го-

рода Вологды, утвержденным решением Вологодской городской Думы от 27 декабря 2005 года № 393 (с по-

следующими изменениями), Порядком сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в свя-

зи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятия-

ми, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, его сдачи, оцен-

ки и реализации (выкупа), утвержденным распоряжением Администрации города Вологды от 25 января 2016 

года № 5 (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Город Во-

логда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приватизировать путем продажи на аукционе в электронной форме следующее движимое имущество, 

находящееся в собственности муниципального образования «Город Вологда»:

- чайный керамический набор (производство – Китай, 4 предмета),

- набор плакеток из 4 штук с сусальным золотом в велюровом футляре зеленого цвета (изображения: ме-

чети «Сердце Чечни» им. Ахмата Кадырова, национального музея Чеченской республики, Мэрии г. Грозного, 

Грозный Сити),

- гравюра миниатюрной росписью цветными эмалями на медной пластине в технике офорта, в багете с 

надписью «Нарьян-Мар», размером 18*21 см.

2. Установить начальную цену приватизируемого имущества, указанного в пункте 1 настоящего поста-

новления, в размере 21 552 (Двадцать одна тысяча пятьсот пятьдесят два) рубля с учетом НДС.

3. Исключить вышеуказанное имущество из состава казны города Вологды с момента его передачи по акту 

приема-передачи новому собственнику.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на 

официальных сайтах Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, Админи-

страции города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 3 МАРТА 2021 ГОДА № 228

О ПРОВЕДЕНИИ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА

 В соответствии с частью 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании статей 

27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень многоквартирных домов, расположенных на территории муници-

пального образования «Город Вологда», подлежащих капитальному ремонту в соответствии с предложения-

ми Фонда капитального ремонта многоквартирных домов Вологодской области.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и 

размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации города Вологды

от 03.03.2021 № 228
Перечень многоквартирных домов, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Вологда», подлежащих 
капитальному ремонту в соответствии с предложениями Фонда 

капитального ремонта многоквартирных домов Вологодской области
№ п/п Адрес многоквартирного дома

1 2
1 г. Вологда, 3 Интернационала, д. 7
2 г. Вологда, наб. 6 Армии, д. 95
3 г. Вологда, пр-кт Советский, д. 133
4 г. Вологда, с. Молочное, ул. Студенческая, д. 10
5 г. Вологда, с. Молочное, ул. Студенческая, д. 8
6 г. Вологда, ул. Болонина, д. 7
7 г. Вологда, ул. Ветошкина, д. 117
8 г. Вологда, ул. Воркутинская, д. 5
9 г. Вологда, ул. Воркутинская, д. 7

10 г. Вологда, ул. Залинейная, д. 22в
11 г. Вологда, ул. Мира, д. 37
12 г. Вологда, ул. Новгородская, д. 1б
13 г. Вологда, ул. Октябрьская, д. 27
14 г. Вологда, ул. Петрозаводская, д. 12
15 г. Вологда, ул. Рабочая, д. 9
16 г. Вологда, ул. Текстильщиков, д. 4

ОПОВЕЩЕНИЯ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

Наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:

Проект решения Вологодской городской Думы «О внесении изменения в решение Вологодской городской 

Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды».

Перечень информационных материалов к проекту:

Проект решения Вологодской городской Думы «О внесении изменения в решение Вологодской городской 

Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды».

Информационные материалы по проекту с 18 марта 2021 года до 31 марта 2021 года (включительно) под-

лежат размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет» (www.vologda-portal.ru), в месте экспозиции Проекта по адресу: г. Вологда, ул. Ле-

нина, д. 2, 1 этаж и опубликованию в газете «Вологодские новости» не позднее 18 марта 2021 года.

Общественные обсуждения проводятся в срок: не менее одного месяца и не более трех месяцев со дня 

опубликования проекта решения Вологодской городской Думы «О внесении изменения в решение Вологод-

ской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки го-

рода Вологды» в газете «Вологодские новости».

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, представлен на экспозиции по адре-

су: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1 этаж.

Экспозиция открыта с 18 марта 2021 года до 31 марта 2021 года (включительно).

Посещение экспозиции возможно по рабочим дням с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут и с 14 ча-

сов 00 минут до 16 часов 00 минут. В период действия ограничительных мероприятий, направленных на пре-

дотвращение распространения новой коронавирусной инфекции (карантин) на территории Вологодской об-

ласти, установленных постановлением Правительства Вологодской области от 27 марта 2020 года № 286 (с 

последующими изменениями), посещение экспозиции и консультирование посетителей осуществляется по 

предварительной записи по телефонам: 72-21-47, 72-05-20.

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, размещен на официальном сайте 

Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.vologda-

portal.ru).

Период размещения проекта на официальном сайте: с 18 марта 2021 года до 31 марта 2021 года (вклю-

чительно).

В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информа-

ционных материалов к нему на официальном сайте и проведения экспозиции участники общественных об-

суждений имеют право вносить предложения и замечания:

- в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 

2 или по электронной почте: dg@vologda-city.ru;

- посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

Вологодской области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту 

муниципального правового акта, вынесенному на общественные обсуждения в муниципальном образовании 

«Город Вологда»;

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотре-

нию на общественных обсуждениях.

Организатор общественных обсуждений: Администрация города Вологды, Департамент градостроитель-

ства Администрации города Вологды, по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, тел. 72-21-47, 72-05-20.

Порядок, срок и форма внесения участниками общественных обсуждений предложений и (или) замечаний 

по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, утверждены постановлением Главы 

города Вологды от 03 марта 2021 года № 69 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения 

Вологодской городской Думы «О внесении изменения в решение Вологодской городской Думы от 26 июня 

2009 года № 72 «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Вологды».



4   

Проект внесен

Администрацией города Вологды

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ОТ 26 ИЮНЯ 2009 ГОДА № 72 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ»

 Принято Вологодской городской Думой

«_____» ______________ 2021 года

На основании статьи 31 Устава муниципального образования «Город Вологда» Вологодская городская 

Дума РЕШИЛА:

1. Внести в приложение № 1 к Правилам землепользования и застройки города Вологды, утвержденным 

решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с последующими изменениями), изме-

нение, изменив отнесение территорий к территориальным зонам согласно приложению к настоящему реше-

нию.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на офици-

альных сайтах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

город Вологда

«___» _________ 20____ года

№ __________

Приложение

к решению

Вологодской городской Думы

от ___________ № _________

ИЗМЕНЕНИЯ

КАРТЫ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ Г. ВОЛОГДЫ

Кадастровый 
квартал

Координаты, МСК-35 Существующая тер-
риториальная зона

Территориальная зона по-
сле внесения изменения

Номер 
точки

X Y

35:24:0501013 1 350180,19 2325606,47 «П-5. Зона размеще-
ния объектов транс-

портной инфраструк-
туры»

«Ж-3. Зона застройки 
многоэтажными жилыми 

домами»
2 350116,70 2325574,23
3 350073,02 2325667,40
4 350077,50 2325669,93
5 350084,19 2325656,03
6 350097,37 2325623,33
7 350136,12 2325646,69
8 350155,80 2325651,45
9 350180,19 2325606,47

35:24:0501013 1 350143,59 2325518,35 «Ж-4. Зона застройки 
жилыми домами сме-

шанной этажности»

«Ж-3. Зона застройки 
многоэтажными жилыми 

домами»
2 350120,16 2325565,54
3 350138,39 2325574,59
4 350146,78 2325568,08
5 350158,43 2325555,94
6 350167,42 2325540,59
7 350162,75 2325530,85
8 350143,59 2325518,35

35:24:0501013 1 350231,52 2325511,86 «П-5. Зона размеще-
ния объектов транс-

портной инфраструк-
туры»

«Ж-3. Зона застройки 
многоэтажными жилыми 

домами»
2 350184,89 2325597,84
3 350138,39 2325574,59
4 350146,78 2325568,08
5 350158,43 2325555,94
6 350167,42 2325540,59
7 350162,75 2325530,85
8 350143,65 2325518,39
9 350163,08 2325477,83

10 350175,60 2325484,05
11 350171,59 2325492,12
12 350177,87 2325495,21
13 350181,84 2325487,16
14 350231,52 2325511,86

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 1 МАРТА 2021 ГОДА № 203

ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

В целях обеспечения реализации проекта по размещению линейного объекта участка улично-дорожной 

сети от улицы Чернышевского до транспортной развязки на Белозерском шоссе со строительством автомо-

бильного моста через реку Вологду в створе улицы Некрасова, в соответствии с генеральным планом муни-

ципального образования «Город Вологда», утвержденным решением Вологодской городской Думы от 29 де-

кабря 2014 года № 171 (с последующими изменениями), проектом планировки и проектом межевания терри-

тории линейного объекта участка улично-дорожной сети от улицы Чернышевского до транспортной развязки 

на Белозерском шоссе со строительством автомобильного моста через реку Вологду в створе улицы Некра-

сова, утвержденными постановлением Администрации города Вологды от 17 ноября 2020 года № 1705, ру-

ководствуясь статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6, 56.7, 56.8, 56.9, 56.10 Земельного кодекса Российской Федера-

ции, статьями 279, 280, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октя-

бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» (с последующими изменениями), статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Город Волог-

да», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Изъять для муниципальных нужд (размещение линейного объекта участка улично-дорожной сети от 

улицы Чернышевского до транспортной развязки на Белозерском шоссе со строительством автомобильного 

моста через реку Вологду в створе улицы Некрасова):

1.1. Земельный участок (категория земель – земли населенных пунктов) с кадастровым номером 

35:24:0201001:1646, с местоположением: Российская Федерация, Вологодская область, город Вологда, ули-

ца Бурмагиных, площадью 1345 кв. м, с видом разрешенного использования «индивидуальные жилые дома», 

находящийся в частной собственности (запись государственной регистрации права собственности от 19 ок-

тября 2018 года № 35:24:0201001:1646-35/001/2018-1).

1.2. Земельный участок площадью 214 кв. м, подлежащий образованию из земельного участка (катего-

рия земель – земли населенных пунктов) с кадастровым номером 35:24:0304005:18, с местоположением: Во-

логодская область, город Вологда, набережная VI-й Армии, 53, площадью 30151 кв. м, с видом разрешенно-

го использования «для эксплуатации и обслуживания зданий, строений, сооружений», находящегося в феде-

ральной собственности и предоставленного на праве постоянного (бессрочного) пользования третьему лицу 

(запись государственной регистрации права федеральной собственности от 27 октября 2011 года № 35-35-

01/176/2011-203; запись государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования от 4 

июня 1999 года № 35-35-24-2/1999-704).

1.3. Земельный участок площадью 627 кв. м, подлежащий образованию из земельного участка (категория 

земель – земли населенных пунктов, местоположение установлено относительно ориентира, расположенно-

го в границах участка. Ориентир здание общежития. Почтовый адрес ориентира: Вологодская область, го-

род Вологда, улица Некрасова, дом 5) с кадастровым номером 35:24:0304003:71, площадью 8607 кв. м, с ви-

дом разрешенного использования «для эксплуатации и обслуживания здания общежития», находящегося в 

собственности Вологодской области и предоставленного на праве постоянного (бессрочного) пользования 

третьему лицу (запись государственной регистрации права собственности Вологодской области от 3 июня 

2010 года № 35-35-01/052/2010-495; запись государственной регистрации права постоянного (бессрочного) 

пользования от 29 апреля 2011 года № 35-35-01/028/2011-530).

1.4. Земельный участок площадью 12 кв. м, подлежащий образованию из земельного участка (категория 

земель – земли населенных пунктов) с кадастровым номером 35:24:0201001:1, с местоположением: Вологод-

ская область, город Вологда, улица Бурмагиных, 43, площадью 728 кв. м, с видом разрешенного использова-

ния «эксплуатация и обслуживание жилого дома», находящегося в частной собственности (запись государ-

ственной регистрации права собственности от 31 октября 2013 года № 35-35-01/100/2013-982).

2. Изымаемые земельные участки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, от подлежащих изъя-

тию объектов недвижимости (сооружений), сервитутов или публичных сервитутов свободны.

3. В отношении земельных участков, указанных в подпунктах 1.1 - 1.3 пункта 1 настоящего постановления, 

в соответствии со сведениями Единого государственного реестра недвижимости установлены ограничения, 

обременения, не зарегистрированные в реестре прав, ограничений прав и обременений недвижимого иму-

щества, согласно приложению к настоящему постановлению.

4. В границах земельного участка с кадастровым номером 35:24:0304005:18 расположена часть находя-

щегося в федеральной собственности сооружения (телефонная кабельная канализация), не подлежащая изъ-

ятию.

5. В границах земельного участка с кадастровым номером 35:24:0304003:71 расположена часть находя-

щегося в муниципальной собственности сооружения (водопроводная сеть), не подлежащая изъятию.

6. Установить, что собственники и землепользователи изымаемых объектов недвижимости до дня прекра-

щения права собственности либо права постоянного (бессрочного) пользования на изымаемые объекты не-

движимости, указанные в пункте 1 настоящего постановления, владеют, пользуются и распоряжаются данны-

ми объектами недвижимости в соответствии с действующим законодательством.

7. Департаменту градостроительства Администрации города Вологды:

7.1. Направить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления письмом с уведомлени-

ем о вручении его копию собственникам и землепользователям изымаемых объектов недвижимости, указан-

ных в пункте 1 настоящего постановления, и в Управление Федеральной службы государственной регистра-

ции, кадастра и картографии по Вологодской области.

7.2. Обеспечить в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления его опубликование в 

газете «Вологодские новости» и размещение на официальном сайте Администрации города Вологды в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.3. Обеспечить выполнение кадастровых работ и обращение в Управление Федеральной службы госу-

дарственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области в целях государственного када-

стрового учета изымаемых объектов недвижимости, указанных в подпунктах 1.2– 1.4 пункта 1 настоящего по-

становления.

7.4. Обеспечить заключение муниципального контракта на проведение работ по оценке рыночной стоимо-

сти изымаемых объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

7.5. Определить потребность в средствах бюджета города Вологды для осуществления процедуры изъя-

тия объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

7.6. Подготовить и направить в Департамент финансов Администрации города Вологды предложения по 

внесению изменений в бюджет города Вологды на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов в части рас-

ходов на возмещение за изъятие объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления, с 

учетом требований бюджетного законодательства и срока, указанного в пункте 9 настоящего постановления.

7.7. Обеспечить в соответствии с нормами статьи 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации под-

готовку и заключение соглашений об изъятии объектов недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего по-

становления.

7.8. Обеспечить обращение в установленном порядке и сроки в Управление Федеральной службы госу-

дарственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области в целях государственной реги-



   5

страции права собственности муниципального образования «Город Вологда» на изымаемые объекты недви-

жимости, указанные в пункте 1 настоящего постановления.

8. Департаменту финансов Администрации города Вологды обеспечить учет настоящего постановления 

при планировании расходов бюджета города Вологды на возмещение за изъятие объектов недвижимости, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления, с учетом подпункта 7.6 пункта 7 настоящего постановления.

9. Настоящее постановление действует в течение трех лет со дня его принятия.

Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды -

начальник Департамента градостроительства

Администрации города Вологды А.Н. Баранов

Приложение

к постановлению

Администрации города Вологды

 от 01.03.2021 № 203

№ 
п/п

Кадастровый номер зе-
мельного участка

Информация об ограничениях права на земельные участки, обременениях 
данных земельных участков, не зарегистрированных в реестре прав, огра-

ничений прав и обременений недвижимого имущества
1 35:24:0201001:1646 Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 

предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации; срок действия: c 24 декабря 2018 года; земельный участок 
35.24.0.35; реквизиты документа-основания: приказ «Об утверждении 
границ территорий объектов культурного наследия, расположенных на 

территории города Вологда» от 17 сентября 2018 года № 284-О выдан: ко-
митетом по охране объектов культурного наследия Вологодской области

Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 
предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской 

Федерации; срок действия: c 22 октября 2020 года; реквизиты документа-
основания: приказ «Об определении границ зон затопления, подтопления 

на территории Вологодской области (г. Вологда, г. Бабаево, с. Устье, г. 
Устюжна, г. Харовск)» от 20 августа 2019 года № 46 выдан: Двинско-Печор-

ским
бассейновым водным управлением Федерального агентства водных 

ресурсов.
Земельный участок частично расположен в границах зоны с реестровым 

номером 35:24-6.319 от 20 октября 2020 года «зона подтопления 
прилегающая к зоне затопления при максимальных

уровнях воды 1 % обеспеченности на территории, прилегающей к р. 
Вологда, Содема, Шограш в пределах г. Вологда», тип: иная зона с 

особыми условиями использования территории
Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 

предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации; срок действия: c 31 октября 2020 года; реквизиты документа-
основания: Приказ «Об определении границ зон затопления, подтопления 

на территории Вологодской области (г. Вологда, г. Бабаево, с. Устье, 
г. Устюжна, г. Харовск)» от 20 августа 2019 года № 46 выдан: Двинско-

Печорским
бассейновым водным управлением Федерального агентства водных 

ресурсов
Земельный участок частично расположен в границах зоны с реестровым 
номером 35:24-6.318 от 17 октября 2020 года, вид/наименование: «зона 

затопления при максимальных уровнях воды 1 % обеспеченности на терри-
тории, прилегающей к р. Вологда, Содема, Шограш в пределах г. Вологда», 

тип: иная зона с особыми
условиями использования территории

2 35:24:0304005:18 Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 
предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации; срок действия: c 3 декабря 2019 года; земельный участок 

35.24.0.191; реквизиты документа-основания: Приказ «Об утверждении 
границ территории выявленного объекта археологического наследия 

«Культурный слой Заречной части города Вологды XV-XVII веков» от 15 
марта 2017 года № 68-О выдан: Комитетом по охране объектов культурного 

наследия Вологодской области
Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 

предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации; срок действия: c 1 марта 2016 года; реквизиты документа-

основания: постановление «Об утверждении правил установления на мест-
ности границ водоохранных зон и границ

прибрежных защитных полос водных объектов» от 10 января 2009 года № 
17 выдан: Правительством Российской Федерации

Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 
предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской Фе-

дерации; срок действия: c 4 марта 2016 года; реквизиты
документа-основания: Водный кодекс Российской Федерации от 12 апре-

ля 2006 года № 74-ФЗ
Вид ограничения (обременения): Ограничения прав на земельный участок, 

предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации; Срок действия: c 22 октября 2020 года; реквизиты документа-
основания: приказ «Об определении границ зон затопления, подтопления 

на территории Вологодской области (г. Вологда, г. Бабаево, с. Устье, г. 
Устюжна, г. Харовск)» от 20 августа 2019 года № 46 выдан: Двинско-Печор-
ским бассейновым водным управлением Федерального агентства водных 

ресурсов.
Земельный участок частично расположен в границах зоны с реестровым 
номером 35:24-6.319 от 20 октября 2020 года, вид/наименование: зона 

подтопления прилегающая к зоне затопления при максимальных уровнях 
воды 1 % обеспеченности на территории, прилегающей к р. Вологда, 

Содема, Шограш в пределах г. Вологда; тип: иная зона с особыми 
условиями использования территории

Вид ограничения (обременения): Ограничения прав на земельный участок, 
предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской 

Федерации; срок действия: c 31 октября 2020 года; реквизиты документа-
основания: приказ «Об определении границ зон затопления, подтопления 

на территории Вологодской области (г. Вологда, г. Бабаево, с. Устье, г. 
Устюжна, г. Харовск)» от 20 августа 2019 года № 46 выдан: Двинско-Печор-
ским бассейновым водным управлением Федерального агентства водных 

ресурсов.
Земельный участок частично расположен в границах зоны с реестровым 
номером 35:24-6.318 от 17 октября 2020 года, вид/наименование: зона 

затопления при максимальных уровнях воды 1 % обеспеченности на 
территории, прилегающей к р. Вологда, Содема, Шограш в пределах г. Во-

логда; тип: иная зона с особыми
условиями использования территории

3 35:24:0304003:71 Вид ограничения (обременения): ограничения прав на земельный участок, 
предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской 

Федерации; Срок действия: c 1 марта 2016 года; реквизиты документа-
основания: постановление «Об утверждении правил установления на 

местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос 
водных объектов» от 10 января 2009 года № 17 выдан: Правительство Рос-

сийской Федерации (реестровый номер границы: 35.24.2.5)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 5 МАРТА 2021 ГОДА № 242

О ПЕРЕДАЧЕ В СОБСТВЕННОСТЬ МЕСТНОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ 

РЕЛИГИОЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРИХОДУ ХРАМА СВЯТИТЕЛЯ 

НИКОЛАЯ ВО ВЛАДЫЧНОЙ СЛОБОДЕ Г. ВОЛОГДЫ

Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) здания по адресу: г. Вологда, ул. Добролюбо-

ва, д. 8

Рассмотрев заявление Местной православной религиозной организации прихода храма святителя Нико-

лая во Владычной слободе г. Вологды Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), согласован-

ное Православной религиозной организацией Вологодская Епархия Русской Православной Церкви, руковод-

ствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федеральным законом от 

30 ноября 2010 года № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначе-

ния, находящегося в государственной или муниципальной собственности» (с последующими изменениями) 

(далее – Федеральный закон от 30 ноября 2010 года № 327-ФЗ), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 апреля 2011 года № 325 «О перечне документов, обосновывающих право религиозной ор-

ганизации на получение имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муници-

пальной собственности, и порядке их выдачи» (с последующими изменениями), Порядком управления и рас-

поряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Вологды, утверждённым ре-

шением Вологодской городской Думы от 27 декабря 2005 года № 393 (с последующими изменениями), на ос-

новании статей 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Передать в собственность Местной православной религиозной организации приходу храма святителя 

Николая во Владычной слободе г. Вологды Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) являю-

щееся собственностью муниципального образования «Город Вологда» административное здание общей пло-

щадью 449,2 кв. м (кадастровый номер 35:24:0305001:44), расположенное по адресу: Вологодская область, г. 

Вологда, ул. Добролюбова, д. 8, соответствующее критериям, установленным частью 1 статьи 12 Федераль-

ного закона от 30 ноября 2010 года № 327-ФЗ, для использования в соответствии с целями деятельности ре-

лигиозной организации, определенными её Уставом.

2. Департаменту имущественных отношений Администрации города Вологды:

2.1. Передать по акту приема-передачи Местной православной религиозной организации приходу храма 

святителя Николая во Владычной слободе г. Вологды Русской Православной Церкви (Московский Патриар-

хат) здание, указанное в пункте 1 настоящего постановления.

2.2. Осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией перехода права 

собственности на здание, указанное в пункте 1 настоящего постановления.

2.3. Исключить из реестра объектов муниципальной собственности города Вологды здание, указанное в 

пункте 1 настоящего постановления, со дня государственной регистрации перехода права собственности на 

него.

3. Исключить из состава казны города Вологды здание, указанное в пункте 1 настоящего постановления, 

со дня государственной регистрации перехода права собственности на него.

4. Признать утратившим силу распоряжение Главы города Вологды от 30 декабря 1997 года № 374 «О пе-

редаче здания по адресу: ул. Добролюбова, 8 в безвозмездное пользование Православному приходу церкви 

святителя Николая во Владычной слободе г. Вологды» со дня государственной регистрации перехода права 

собственности на здание, указанное в пункте 1 настоящего постановления.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Департамент имущественных отно-

шений Администрации города Вологды.

6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Во-

логды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в недельный срок со дня принятия.

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

КАДАСТРОВАЯ ПАЛАТА ЗАПУСТИЛА НОВЫЙ ОНЛАЙНE

СЕРВИС ПО ВЫЕЗДНОМУ ОБСЛУЖИВАНИЮ

Федеральная кадастровая палата Росреестра официально запустила онлайн-сервис для подачи заявок на 

выездное обслуживание по всей России. Электронный сервис обладает интуитивно понятным интерфейсом, 

содержащим удобные и функциональные инструменты для работы пользователей. Воспользоваться услугой 

могут граждане, юридические лица и индивидуальные предприниматели из всех регионов страны.



6   

1 марта 2021 года стартовал онлайн-сервис по выездному обслуживанию Федеральной кадастровой па-

латы Росреестра. Ключевая особенность нового сервиса – удобство подачи заявок на оказание услуг по 

выездному обслуживанию, эффективность и быстрота их обработки. Теперь заявитель может самостоятель-

но подать заявку, выбрав удобные для него дату и время получения услуги и осуществить оплату на сайте с 

помощью банковской карты.

Кроме того, владельцы личного кабинета будут иметь ряд преимуществ: возможность получения уведом-

ления о подтверждении принятия заявки и ее оплаты, изменения или отмены созданной заявки, а также полу-

чить оперативную обратную связь со специалистами, организующими оказание услуг.

 «Одна из первостепенных задач Федеральной кадастровой палаты – обеспечение доступности наших ус-

луг для всех категорий граждан, их качество и комфортность предоставления, учитывая все аспекты различ-

ных жизненных ситуаций. В период временных ограничений – это как никогда актуально и важно. Новый сер-

вис позволяет значительно упростить процесс обращения граждан и ускорить организацию оказания услуг по 

выездному обслуживанию», – прокомментировала начальник Управления координации деятельности и раз-

вития Федеральной кадастровой палаты Росреестра Елена Шмелева.

Новая платформа существенно упрощает способ подачи заявок и минимизирует объем ввода данных. 

Чтобы воспользоваться сервисом, достаточно авторизоваться через портал Госуслуг, откуда автоматиче-

ски заполняются данные о заявителе.

«Хотелось бы отметить, что для получения услуг по выездному обслуживанию предусмотрены льготные 

условия. Ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам I и II групп, являющимися вла-

дельцами недвижимости, услуги выезда предоставляются бесплатно», – поясняет Елена Шмелева.

Посредством сервиса можно оформить следующие заявки на:

выезд к заявителю с целью приема заявлений о государственном кадастровом учете и (или) государ-

ственной регистрации прав и прилагаемых к ним документов, заявлений об исправлении технической ошиб-

ки в записях Единого государственного реестра недвижимости;

выезд к заявителям с целью доставки запросов о предоставлении сведений, содержащихся в Едином 

государственном реестре недвижимости, и прилагаемых к ним документов к месту оказания государствен-

ных услуг;

курьерскую доставку заявителям документов, подлежащих выдаче по результатам рассмотрения запро-

сов о предоставлении сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

Вместе с новой возможностью подачи заявки в электронном виде на оказание услуг по выездному обслу-

живанию через онлайн-сервис сохраняются и традиционные способы оформления таких заявок: по телефону 

Ведомственного центра телефонного обслуживания 8 (800) 100-34-34, в Кадастровой пала-

те по адресу: г. Вологда, ул. Лаврова, д. 13, либо по телефонам: 8(8172)57-26-91, 57-26-92.

Пресс-служба Кадастровой палаты по Вологодской области

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММУ)

ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДА

ВОЛОГДЫ НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

Принято Вологодской городской Думой

04 марта 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государ-

ственного и муниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

статьи 31 Устава муниципального образования «Город Вологда» Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества города Вологды на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденный решением Вологодской городской Думы от 26 

ноября 2020 года № 314 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Абзац второй раздела 1 изложить в следующей редакции:

«В результате реализации Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества го-

рода Вологды ожидается поступление доходов в 2021 году не менее 27 574 тыс. руб.».

1.2. В разделе 2 таблицу дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«
3. Право требования дебиторской задолженности ООО «ВологдаСтрой» (ИНН 3525325332, ОГРН 

1143525009616) перед бюджетом города Вологды
- 2021 год

».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на офи-

циальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных 

сайтах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникаци-

онной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

г. Вологда

04 марта 2021 года

№ 380

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

ПО АДРЕСУ: Г. ВОЛОГДА, УЛ. ЧЕХОВА, Д. 17

Принято Вологодской городской Думой

04 марта 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государ-

ственного и муниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

статьи 31 Устава муниципального образования «Город Вологда», Прогнозного плана (программы) приватиза-

ции муниципального имущества города Вологды на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов Вологод-

ская городская Дума РЕШИЛА:

1. Приватизировать нежилое помещение площадью 35,1 кв. м (кадастровый номер 35:24:0201019:2259), 

расположенное по адресу: Российская Федерация, Вологодская область, городской округ город Вологда, го-

род Вологда, улица Чехова, дом 17, путем продажи на аукционе в электронной форме.

2. Установить начальную цену имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, в размере 780 000 

(семьсот восемьдесят тысяч) рублей с учетом НДС.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на офи-

циальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных 

сайтах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникаци-

онной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

г. Вологда

04 марта 2021 года

№ 381

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ ПРАВА ТРЕБОВАНИЯ

ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

Принято Вологодской городской Думой

04 марта 2021 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государ-

ственного и муниципального имущества», статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

статьи 31 Устава муниципального образования «Город Вологда», Прогнозного плана (программы) приватиза-

ции муниципального имущества города Вологды на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов Вологод-

ская городская Дума РЕШИЛА:

1. Приватизировать право требования дебиторской задолженности ООО «ВологдаСтрой» (ИНН 

3525325332, ОГРН 1143525009616) перед бюджетом города Вологды в размере 30 983 145 (тридцать милли-

онов девятьсот восемьдесят три тысячи сто сорок пять) рублей 83 коп., в том числе:

задолженности, возникшей по договору аренды земельного участка от 07 декабря 2015 года № 24-916 гс: 

основной долг - 10 459 458 рублей 54 коп., пени - 1 241 414 рублей 55 коп.;

задолженности, возникшей по договору аренды земельного участка от 07 декабря 2015 года № 24-923 гс: 

основной долг - 346 998 рублей 83 коп., пени - 146 554 рубля 71 коп.;

задолженности, признанной за Администрацией города Вологды определением Арбитражного суда Во-

логодской области от 23 декабря 2019 года по делу № А13-153/2019, в размере 18 788 719 рублей 20 коп.

2. Установить способ приватизации имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, - продажа на 

аукционе в электронной форме.

3. Установить начальную цену имущества, указанного в пункте 1 настоящего решения, в размере 

25 000 000 (двадцать пять миллионов) рублей.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на офи-

циальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов, на официальных 

сайтах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникаци-

онной сети «Интернет».

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

г. Вологда

04 марта 2021 года

№ 382

СООБЩЕНИЕ О ДЕМОНТАЖЕ И ПЕРЕДАЧЕ НА ОТВЕТСТВЕННОЕ 

ХРАНЕНИЕ САМОВОЛЬНО УСТАНОВЛЕННЫХ РЕКЛАМНЫХ 

КОНСТРУКЦИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛОГДА».

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», постановлением 

Администрации города Вологды от 27 января 2015 года № 273 «О мероприятиях по демонтажу, хранению, 

уничтожению рекламных конструкций, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения на установку 

и эксплуатацию рекламной конструкции на территории муниципального образования «Город Вологда» Адми-

нистративный департамент Администрации города Вологды уведомляет собственников незаконно установ-

ленных рекламных конструкций, установленных по адресам:

Тип рекламной кон-
струкции

Местоположение рекламной конструкции Владелец

баннер г. Вологда, ул. Говоровский проезд, д. 1 неизвестен
баннер г. Вологда,

ул. Говоровский проезд, д. 1
неизвестен

баннер г. Вологда,
ул. Добролюбова, д. 16

неизвестен

щитовая г. Вологда, ул. Ленинградская, д. 113 неизвестен
щитовая г. Вологда, ул. Ленинградская, д. 113 неизвестен
щитовая г. Вологда, ул. Ленинградская, д. 113 неизвестен
баннер г. Вологда, ул. Ленинградская, д. 74 неизвестен



   7

баннер г. Вологда, ул. Ленинградская, д. 81 неизвестен
баннер г. Вологда, ул. Ленинградская, д. 81 неизвестен
баннер г. Вологда, ул. Мальцева, д. 1 неизвестен
баннер г. Вологда, ул. Мира, д. 40 неизвестен

щитовая г. Вологда, ул. Мира, напротив д. 17 неизвестен
щитовая г. Вологда, ул. Мира, напротив д. 17 неизвестен
баннер г. Вологда, ул. Проспект Победы, д.66 неизвестен
баннер г. Вологда, ул. Пугачева, д. 24 неизвестен
баннер г. Вологда, ул. Пугачева, д. 24 неизвестен

щитовая г. Вологда, ул. Пугачева, д. 26 неизвестен
панель-кронштейн г. Вологда, ул. Чехова, д. 27 неизвестен

баннер Г. Вологда, Пошехонское шоссе, д. 46 неизвестен

о том, что указанные рекламные конструкции демонтированы и переданы на ответственное хранение в по-

рядке, установленном статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе».

Для получения рекламных конструкций необходимо:

Обратиться с заявлением в Административный департамент Администрации города Вологды по адресу: 

160000, г. Вологда, ул. Каменный мост, д. 4, каб. 85, тел. 21-11-56.

Подтвердить право собственности или иное вещное право на рекламные конструкции либо право владе-

ния и пользования рекламными конструкциями.

Перечислить в бюджет города стоимость расходов, понесенных в связи с демонтажем и хранением ре-

кламных конструкций.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

ДАТА ОФОРМЛЕНИЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ: 05 МАРТА 2021 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: проект постановления Админи-

страции города Вологды «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории, предусма-

тривающих размещение нескольких линейных объектов на участке улично-дорожной сети улиц Ярославской 

и Поэта Александра Романова с пересечением улицы Молодежной, Осановского проезда и улиц Маршала Ко-

нева с Воркутинской».

Реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о ре-

зультатах общественных обсуждений: протокол общественных обсуждений по проекту об утверждении про-

екта планировки и проекта межевания территории, предусматривающих размещение нескольких линейных 

объектов на участке улично-дорожной сети улиц Ярославской и Поэта Александра Романова с пересечени-

ем улицы Молодежной, Осановского проезда и улиц Маршала Конева с Воркутинской, от 01 марта 2021 года.

Инициатор общественных обсуждений: Мэр города Вологды.

Общественные обсуждения назначены: постановлением Главы города Вологды от 2 февраля 2021 года № 

19 «О назначении общественных обсуждений по проекту об утверждении проекта планировки и проекта ме-

жевания территории, предусматривающих размещение нескольких линейных объектов на участке улично-до-

рожной сети улиц Ярославской и Поэта Александра Романова с пересечением улицы Молодежной, Осанов-

ского проезда и улиц Маршала Конева с Воркутинской» и проведены с соблюдением требований статьи 5.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации и Положения о порядке организации и проведения в 

муниципальном образовании «Город Вологда» общественных обсуждений или публичных слушаний в случа-

ях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, утвержденного решением Воло-

годской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 (с последующими изменениями).

Оповещение жителей муниципального образования «Город Вологда» о проведении общественных обсуж-

дений: оповещение о начале общественных обсуждений по проекту об утверждении проекта планировки и 

проекта межевания территории, предусматривающих размещение нескольких линейных объектов на участке 

улично-дорожной сети улиц Ярославской и Поэта Александра Романова с пересечением улицы Молодежной, 

Осановского проезда и улиц Маршала Конева с Воркутинской, опубликовано в газете «Вологодские новости» 

от 03 февраля 2021 года № 4 (2184) и размещено на официальном сайте Администрации города Вологды в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Организатор проведения общественных обсуждений: Администрация города Вологды.

Информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников обществен-

ных обсуждений: в соответствии с постановлением Главы города Вологды от 02 февраля 2021 года № 19 пред-

ложения и замечания участников общественных обсуждений принимались в период с 11 февраля 2021 года 

до 26 февраля 2021 года (включительно):

- в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 160000, г. Вологда, ул. Ленина, д. 2 или по элек-

тронной почте: dg@vologda-city.ru;

- посредством информационного сервиса Портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

Вологодской области (http://gosuslugi35.ru) для рассмотрения предложений и (или) замечаний по проекту 

муниципального правового акта, вынесенному на общественные обсуждения в муниципальном образовании 

«Город Вологда»;

- путем внесения записи в книгу (журнал) учета посетителей экспозиции проекта, организованной в зда-

нии Администрации города Вологды по адресу: г. Вологда, ул. Ленина, д. 2, 1-й этаж.

Сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных 

обсуждениях: 1 участник.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений, постоянно про-

живающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: отсутствуют.

Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников общественных обсуждений и аргумен-

тированных рекомендаций организатора общественных обсуждений:

№ пп Содержание внесенных предложений и замечаний участников обще-
ственных обсуждений

Аргументированные рекомендации орга-
низатора общественных обсуждений о це-

лесообразности или нецелесообразно-
сти учета внесенных участниками обще-

ственных обсуждений предложений и за-
мечаний

1 В проекте необходимо увеличить территорию зоны размещения ло-
кальных очистных сооружений, в связи с этим корректировке подле-
жат координаты следующих точек границы зоны планируемого раз-
мещения ул. Поэта Александра Романова в МСК-35 (таблица 7 про-

екта планировки):
Координаты в МСК 35

Координаты в МСК 35
номер точки x y

10 350373,77 2326335,16
12 350347,90 2326389,33
13 350368,56 2326398,73
14 350367,25 2326425,86
15 350360,26 2326425,61
16 350357,67 2326423,61
17 350353,41 2326421,16
18 350346,10 2326407,23
19 350344,37 2326403,94
20 350339,47 2326394,60
21 350338,55 2326395,67
60 350030,81 2326892,89
62 350053,17 2326820,95
63 350048,96 2326813,26
65 350052,99 2326795,35
66 350055,51 2326792,82
67 350076,81 2326803,07
68 350082,05 2326805,45
69 350086,08 2326807,29
75 350131,63 2326697,71
76 350174,93 2326605,50
77 350181,16 2326608,47

Данные сведения подлежат учету и в проекте межевания в отноше-
нии образуемых земельных участков

Предложение подлежит учету

Выводы по результатам общественных обсуждений:

1. Все необходимые процедуры в рамках общественных обсуждений выполнены надлежащим образом и 

соответствуют требованиям действующего законодательства и нормативным правовым актам муниципаль-

ного образования «Город Вологда».

2. Поступившие предложения и (или) замечания от иных участников общественных обсуждений признаны 

организатором общественных обсуждений подлежащими учету.

3. Рекомендовать Мэру города Вологды утвердить проект планировки и проект межевания территории, 

предусматривающих размещение нескольких линейных объектов на участке улично-дорожной сети улиц 

Ярославской и Поэта Александра Романова с пересечением улицы Молодежной, Осановского проезда и улиц 

Маршала Конева с Воркутинской, с учетом предложений и (или) замечаний иных участников общественных 

обсуждений, в целях определения границ зон планируемого размещения линейных объектов, в том числе 

подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения, в связи с необходимостью строитель-

ства объектов местного значения в области инженерной и транспортной инфраструктуры.

Первый заместитель Мэра города Вологды –

начальник Департамента

градостроительства

Администрации города Вологды А.Н. Баранов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 5 МАРТА 2021 ГОДА № 251.

О ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОЕКТ 

ПЛАНИРОВКИ И ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ, ОГРАНИЧЕННОЙ 

УЛИЦАМИ ДОБРОЛЮБОВА – ПОЛЯРНОЙ – КАРЛА МАРКСА

Рассмотрев заявление Некрасова И.В., зарегистрированное в Администрации города Вологды за вх. 

№ 12-0-18/113 от 16 февраля 2021 года, руководствуясь статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Рос-

сийской Федерации, решением Вологодской городской Думы от 30 июня 2005 года № 275 «О разграничении 

полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Город Вологда» в области гра-

достроительной деятельности» (с последующими изменениями), Правилами землепользования и застройки 

города Вологды, утвержденными решением Вологодской городской Думы от 26 июня 2009 года № 72 (с по-

следующими изменениями), статьями 27, 44 Устава муниципального образования «Город Вологда», ПОСТА-

НОВЛЯЮ:

1. Осуществить подготовку проекта о внесении изменений в проект планировки территории, ограничен-

ной улицами Добролюбова – Полярной – Карла Маркса, утвержденный постановлением Администрации го-

рода Вологды от 22 июля 2019 года № 915 (с последующими изменениями).

2. Утвердить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта, указанного в пункте 1 настояще-

го постановления.

3. Некрасову И.В. рекомендовать осуществить подготовку проекта, указанного в пункте 1 настоящего по-

становления.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и 

размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов



8   

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации

города Вологды

от 05.03.2021 № 251

Порядок и сроки

проведения работ по подготовке проекта о внесении 

изменений в проект планировки территории, ограниченной 

улицами Добролюбова – Полярной – Карла Маркса

№ Наименование мероприятия Сроки проведения работ
1. Подготовка проекта о внесении изменений в проект 

планировки территории, ограниченной улицами До-
бролюбова – Полярной – Карла Маркса (далее – Про-

ект)

Рекомендуемый срок - не более одного года

2. Проверка Департаментом градостроительства Ад-
министрации города Вологды подготовленного Про-
екта на соответствие требованиям, указанным в ча-

сти 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, по результатам которой Проект от-
клоняется и отправляется на доработку либо обе-
спечивается его рассмотрение на обще-

ственных обсуждениях или публичных 
слушаниях

В течение двадцати рабочих дней со дня по-
ступления подготовленного Проекта

3. Издание постановления Главы города Вологды о про-
ведении общественных обсуждений или публичных 
слушаний по Проекту, организация и проведение 
Администрацией города Вологды общественных об-

суждений или публичных слушаний по Проекту, 
оформление и опубликование заключения о резуль-
татах общественных обсуждений или публичных слу-
шаний по Проекту в газете «Вологодские новости» 
и размещение на официальном сайте Администрации 
города Вологды в информационно-телекоммуникаци-

онной сети «Интернет»

Не менее одного месяца и не более трех меся-
цев со дня оповещения до дня опубликования 
в газете «Вологодские новости» заключения 

о результатах общественных обсуждений или 
публичных слушаний по Проекту

4. В случае принятия Мэром города Вологды решения 
об утверждении Проекта – принятие постановле-
ния Администрации города Вологды об утверждении 

Проекта

В течение двадцати рабочих дней со дня опу-
бликования заключения о результатах обще-
ственных обсуждений или публичных слуша-

ний по Проекту
5. В случае принятия Мэром города Вологды решения 

об отклонении и направлении на доработку Про-
екта – направление письмом Департамента градо-

строительства Администрации города Вологды Про-
екта на доработку

В течение двадцати рабочих дней со дня опу-
бликования заключения о результатах обще-
ственных обсуждений или публичных слуша-

ний по Проекту

6. Доработка Проекта Порядок и сроки устанавливаются отдельно (в 
случае необходимости)

7. Направление Главе города Вологды, официальное 
опубликование в газете «Вологодские новости» и раз-
мещение на официальном сайте Администрации го-
рода Вологды в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» постановления Администра-

ции города Вологды об утверждении Проекта

В течение семи календарных дней со дня при-
нятия постановления Администрации города 

Вологды об утверждении Проекта

КАДАСТРОВАЯ ПАЛАТА: В РОССИИ ВЫРОС 

СПРОС НА ЭЛЕКТРОННЫЕ ПОДПИСИ

В 2020 году специалисты удостоверяющего центра Федеральной кадастровой палаты Росреестра выда-

ли 8404 сертификатов усиленной квалифицированной электронной подписи (УКЭП), что почти в два раза пре-

вышает показатели прошлого года.

Усиленная квалифицированная электронная подпись имеет юридическую силу и действует на всей терри-

тории России. С помощью сертификата УКЭП можно в электронном виде, дистанционно, получать государ-

ственные услуги Росреестра и других ведомств, сдавать отчетность в налоговые органы, Пенсионный фонд 

Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и другие контролирующие 

органы, участвовать в электронных торгах, а также подписывать различные документы в электронном виде.

Подобная популярность электронной подписи обусловлена тем, что в 2020 году в условиях ограничитель-

ных мер гражданам России необходимо было получать государственные услуги и совершать операции с не-

движимостью. Кроме того, в стране продолжает набирать обороты тенденция повсеместного перехода на 

электронный документооборот, который невозможно осуществить без владения сертификатом УКЭП.

Электронная подпись – реальный заменитель обычной подписи, которая необходима для получения госу-

дарственной услуги и подписания документов в электронном виде. Именно электронная подпись может сде-

лать электронный документ равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноруч-

но.

За 2020 год удостоверяющий центр Кадастровой палаты по Вологодской области выдал 34 сертификата 

квалифицированной электронной подписи.

Срок действия сертификата электронной подписи составляет 15 месяцев.

 «Услуги по созданию, выдаче и обслуживанию УКЭП пользуются спросом, как у физических лиц, так и у ор-

ганов местного самоуправления, а также кадастровых инженеров. Несомненным преимуществом использо-

вания электронной подписи является возможность получать госуслуги онлайн, без посещения МФЦ. В част-

ности, регистрировать права собственности на недвижимость, ставить объекты на кадастровый учет или по-

лучать сведения из госреестра недвижимости»,– прокомментировала эксперт Кадастровой палаты по Воло-

годской области Светлана Тюрнина.

Офис Удостоверяющего центра находится по адресу: г. Вологда, ул. Лаврова, д. 13. Получить подробную 

информацию о выдаче сертификата электронной подписи, а также записаться на прием в Кадастровую пала-

ту по Вологодской области можно по телефонам: 8(8172) 57-26-81, 57-26-82.

 Справочно

Для создания сертификата УКЭП заявителю потребуется предоставить пакет документов, в который вхо-

дят оригиналы документов: паспорт, СНИЛС – страховое свидетельство обязательного пенсионного страхо-

вания, ИНН – индивидуальный номер налогоплательщика. Индивидуальные предприниматели также предо-

ставляют основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физ-

лица в качестве ИП, представитель юрлица – документы, которые подтверждают полномочия на действия от 

имени юридического лица.

Подробнее об Удостоверяющем центре Федеральной кадастровой палаты можно узнать на сайте учреж-

дения.

Пресс-служба Кадастровой палаты по Вологодской области

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Саничевой Ольгой Дмитриевной, 160000, г.Вологда, ул.Зосимовская, д.13А, 

оф.5, sharaod@mail.ru, т. 89517418888, реестровый номер 38352, выполняются кадастровые работы в отно-

шении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0302013:639, расположенного: Вологодская об-

ласть, г.Вологда, с/тов. «Троллейбус», участок 13.

Заказчиком кадастровых работ является Малахова Татьяна Вячеславовна (г.Вологда, ул.Некрасова, д.71, 

кв.27, т. 89215317767).

Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 10 апреля 2021 г. в 10 часов 00 мин. 

по адресу: г Вологда, с/т «Троллейбус», на участке 13.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Зосимов-

ская, 13А, оф. 5. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 

местности, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с 

проектом межевого плана принимаются с 10 марта 2021 г. по 10 апреля 2021 г., по адресу: г. Вологда, ул. Зо-

симовская, д.13А, оф.5.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать границы: 

35:24:0302013:600 – Вологодская область, г.Вологда. При проведении согласования местоположения границ 

при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный 

участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007г. № 221-ФЗ «О кадастро-

вой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Хохловым Александром Андреевичем, yzf-r@yandex.ru , 8-921-060-0770, номер 

регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 26210, выполня-

ются кадастровые работы в отношении земельных участков с кадастровыми номерами:

1. 35:24:0302011:592, расположенного: Вологодская область, г Вологда, с/т. «Швейник», кадастровый 

квартал 35:24:0302011. Заказчиком кадастровых работ является Суворинов П.И.., тел. 8-911-102-1399. Со-

брание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Вологодская область, г Во-

логда, с/т «Швейник», у участка №206 «04» апреля 2021 г. в 10 ч 00 мин. Смежные земельные участки, с право-

обладателями которых требуется согласовать местоположение границ: КН 35:24:0302011:613 , а также рас-

положенные в кадастровом квартале 35:24:0302011

2. 35:24:0302011:593, расположенного: Вологодская область, г Вологда, с/т. «Швейник», кадастровый 

квартал 35:24:0302011. Заказчиком кадастровых работ является Земскова-Матвеевская Н.В. тел. 8-911-449-

1662. Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Вологодская об-

ласть, г Вологда, с/т «Швейник», у участка №206 «04» апреля 2021 г. в 10 ч 00 мин. Смежные земельные участ-

ки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: КН 35:24:0302011:613 , а 

также расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302011

С проектами межевых планов указанных выше земельных участков можно ознакомиться по адресу: г. Во-

логда, ул. Чернышевского, д.46 кв.53

Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности при-

нимаются с «03» марта 2021 г. по «04» апреля 2021 г., обоснованные возражения о местоположении границ зе-

мельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с «03» марта 2021 г. по «04» 

апреля 2021 г., по адресу: г. Вологда, ул. Чернышевского, д.46 кв.53

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-

ряющий личность, а также документы о правах на земельный участок ( часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 

Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

 16+

Продаются акции ОАО «Пушкинский текстиль» (ОГРН 1025004914637) 910 шт., тел.: 89216019954.


